1

UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN BA TƠ

Số:     /UBND
Về việc tăng cường công tác

phòng cháy, chữa cháy rừng

trong thời gian cao điểm nắng

nóng, hanh khô

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thị trấn Ba Tơ, ngày      tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội thị trấn;

- Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ba Tơ;

- Kiểm lâm địa bàn thị trấn;

- Công an thị trấn;

- Ban Chỉ huy Quân sự thị trấn;

- Công chức ĐC -XD-ĐT&MT thị trấn;

- Công chức VH-XH thị trấn;

- Cán bộ Đài truyền thanh thị trấn;

- Tổ trưởng các Tổ dân phố.

Theo thông tin từ Chi cục Kiểm lâm tỉnh Quảng Ngãi, từ ngày 15/4/2024

đến ngày 21/4/2024, tình trạng nắng nóng diễn ra gay gắt trên diện rộng tại các địa

phương trên địa bàn tỉnh, trong đó có huyện Ba Tơ, dự báo cháy rừng đang ở cấp

V (cấp cực kỳ nguy hiểm). Qua theo dõi, hiện nay trên địa bàn huyện thời tiết khô

hanh nắng nóng kéo dài, đã có nhiều ngày không mưa, dự báo có thể kéo dài trong

vài ngày tới. Do vậy, nguy cơ xảy ra cháy rừng rất cao, tốc độ lửa làn tràn nhanh

trên các loại rừng, nhất là diện tích rừng trồng.

Thực hiện Thông báo số 160/TB-HKL ngày 17 tháng 4 năm 2024 của Hạt

Kiểm lam huyện Ba Tơ về nguy cơ xảy ra cháy rừng trong thời gian cao điểm nắng

nóng, hanh khô. Để chủ động triển khai các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng

và kịp thời ứng phó khi có cháy rừng xảy ra, giảm thiểu tối đa số vụ cháy và thiệt

hại đến tài sản của nhân dân, Ủy ban nhân dân thị trấn yêu cầu:

1. Kiểm lâm địa bàn

- Triển khai thực hiện Phương án phòng cháy chữa cháy rừng đã được ban

hành theo Quyết định số 289/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của UBND thị trấn Ba

Tơ; Kê hoạch số 23 ngày 19/02/2024 về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy

rừng trên địa bàn thị trấn Ba Tơ, năm 2024, công văn Số: 103/UBND, ngày 18

tháng 03 năm 2024 của UBND thị trấn Ba Tơ về việc triển khai thực hiện công tác

quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn thị trấn

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm trong

công tác PCCC rừng cho các chủ rừng và người dân sinh sống gần rừng.

https://vanban123.vn/Cong-dien/Cong-dien-441-CD-TTg-nam-2023-ve-tang-cuong-bien-phap-cap-bach-phong-chay-chua-chay-rung-do-Thu-tuong-Chinh-phu-dien-618473/

2

- Tăng cường tuần tra canh gác các khu vực trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng,

kịp thời phát hiện điểm cháy, khống chế và dập tắt các đám cháy, không để xảy ra

cháy lớn; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn kiểm soát việc sử dụng

lửa trong rừng và gần rừng, nhất là hoạt động đốt thực bì sau khi thu hoạch và

những hành vi sử dụng lửa khác có nguy cơ gây cháy rừng.

- Tổ chức trực đảm bảo, phân công lực lượng ứng trực trong suốt mùa khô

và các ngày nắng nóng, có phương án huy động lực lượng và phương tiện tham gia

khống chế và dập tắt cháy rừng trong thời gian ngắn nhất, không để xảy ra cháy

lớn;

- Phối hợp với lực lượng Quân sự, Công an sẳn sàng lực lượng, phương tiện,

trang thiết bị cho chữa cháy rừng. Khi có cháy rừng xảy ra, khẩn trương chỉ đạo

huy động lực lượng, phương tiện để chữa cháy kịp thời, không để cháy lan, cháy

lớn. Sau cháy rừng cần phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, lực lượng

Công an để điều tra nguyên nhân, thủ phạm, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có

hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến PCCC rừng.

- Theo dõi thông tin về dự báo, cảnh báo nguy cơ nắng nóng, nguy cơ cháy

rừng và phát hiện sớm cháy rừng trên cổng thông tin chính thức của Cục Kiểm

lâm: kiemlam.org.vn, Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia:

nchmf.gov.vn.

2. Công an thị trấn, Ban Chỉ huy quân sự thị trấn

- Thực hiện tốt Quy chế phối hợp các lực lượng tham gia chữa cháy rừng

trên địa bàn; huy động lực lượng tham gia chữa cháy kịp thời khi có cháy rừng xảy

ra; phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, BCH Quân sự thị trấn, Địa chính, Tổ Trưởng

các TDP và chủ rừng thực hiện huy động lực lượng chữa cháy kịp thời, đồng

thời liên hệ, huy động lực lượng trên địa bàn thị trấn tham gia ứng cứu chữa cháy

rừng khi có cháy xảy ra;

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm trong

công tác PCCC rừng cho người dân trên địa bàn. Tổ chức ứng trực đảm bảo, có

phương án huy động lực lượng, phương tiện và các điều kiện phục vụ chữa cháy

rừng trong thời gian ngắn nhất, không để xảy ra cháy lớn;

- Bảo đảm an ninh trật tự, điều tiết giao thông xung quanh khu vực xảy ra

cháy rừng và tổ chức phối hợp với các bộ phận liên quan bảo vệ hiện trường ngay

sau khi các hoạt động chữa cháy kết thúc;

- Phối hợp các đơn vị liên quan, chủ rừng thực hiện tốt công tác khám

nghiệm hiện trường, điều tra, thu thập chứng cứ, truy tìm thủ phạm để xử lý

nghiêm theo quy định của pháp luật.

3. Công chức Địa chính - Xây dựng – Đô thị và Môi trường

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác

PCCCR cho chủ rừng và các hộ dân ở gần rừng

- Kiểm tra, rà soát lực lượng, phương tiện, vật tư tại địa phương, đảm bảo đủ

khả năng ứng phó với tình huống cháy rừng xảy ra; Xây dựng phương án sẵn sàng,

3

chủ động di dời dân ra khỏi khu vực nguy hiểm khi cần thiết, đảm bảo an toàn tính

mạng, tài sản của nhân dân và Nhà nước;

4. Công chức VH-XH, Cán bộ Đài truyền thanh thị trấn

Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, Tổ trưởng các tổ dân phố và các đơn vị liên

quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy rừng, tăng thời

lượng phát thanh các nội dung tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy rừng; ý thức

cảnh giác trong việc sử dụng lửa, đốt rác, đốt rẫy, thắp hương, đốt vàng mã,… tại

các nghĩa địa nằm trong và ven rừng; Thông báo cấp dự báo cháy rừng (những ngày

có cấp dự báo cấp III, cấp IV, cấp V) trên hệ thống loa truyền thanh và trang thông

tin điện tử thị trấn

5. Tổ Trưởng các TDP

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục và vận động nhân dân tích

cực tham gia công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, chấp hành tốt

các quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng; yêu cầu các tổ chức, cá nhân, hộ gia

đình trên địa bàn đăng ký thời gian đốt xử lý thực bì trồng rừng và đốt nương làm

rẫy với Tổ trưởng TDP, Kiểm lâm địa bàn để theo dõi, hướng dẫn, kiểm soát quá

trình sử dụng lửa trong xử lý thực bì để trồng rừng; báo động lực lượng toàn dân

sẵn sàng tham gia ứng cứu chữa cháy rừng, khi có cháy rừng xảy ra. Nghiêm cấm

việc đốt xử lý thực bì để trồng rừng trong thời gian nắng nóng, cấp dự báo cháy

rừng ở cấp IV và cấp V.

6. Các tổ chức, cá nhân là chủ rừng

Tiếp tục rà soát, xây dựng bổ sung vào phương án bảo vệ rừng, phòng cháy

chữa cháy rừng sát với tình thực tế của đơn vị theo phương châm “4 tại chỗ”;

Tổ chức, bố trí lực lượng ứng trực trong những ngày nắng nóng cao điểm;

đồng thời kiểm soát chặt chẽ người ra vào rừng trong thời điểm nắng nóng, nghiêm

cấm các hành vi đốt lửa, sử dụng lửa trong thời gian nắng nóng cao điểm; kịp thời

khống chế các điểm cháy khi mới phát sinh, không để xảy ra cháy lan, cháy lớn;

Phối hợp với lực lượng địa phương và các đơn vị liên quan: Kiểm lâm, Công

an, Quân sự … tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm các

quy định về PCCCR và tích cực tham gia chữa cháy rừng khi được huy động.

7. Đề nghị Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn

 Chỉ đạo các hội viên, đoàn viên và tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật về lâm nghiệp, vận động thành viên, hội viên, đoàn viên của mình tích

cực tham gia bảo vệ rừng và PCCCR.

8. Đề nghị Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ba Tơ

- Thực hiện nghiêm trách nhiệm, nghĩa vụ về bảo vệ và phát triển rừng trên

diện tích rừng được giao theo quy định.

 - Phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các quy định của

Nhà nước về PCCCR.

 - Xây dựng, bố trí nguồn lực, tổ chức thực hiện có hiệu quả các phương án,

kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR đối với lâm phần được giao; bố trí kinh phí mua

4

sắm, xây dựng, sửa chữa các công trình, phương tiện, dụng cụ phục vụ cho công

tác PCCCR.

- Bố trí lực lượng, tổ chức trực 24/24 giờ trong thời gian cao điểm nắng

nóng, ngày nghỉ, ngày lễ để kiểm soát người ra vào rừng và phát hiện sớm đám 2

cháy, kịp thời tổ chức lực lượng ứng cứu, giảm thiểu thiệt hại do cháy rừng gây ra.

 - Xác lập hồ sơ, chuyển cấp có thẩm quyền xử lý các vụ vi phạm các quy

định về PCCCR (nếu có) và thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về

công tác PCCCR trên lâm phần được giao theo quy định.

Yêu cầu thủ trưởng các tổ chức, cá nhân có liên quan và các chủ rừng

nghiêm túc triển khai thực hiện; Đề nghị Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội

thị trấn phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (b/c);

- Phòng NN&PTNT huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- TT. Đảng uỷ thị trấn;

- TT. HĐND thị trấn;

- UBMTTQVN và các đoàn thể CT-XH thị trấn;

- CT, các PCT UBND thị trấn ;
Lưu: VT, ĐC, KLĐB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Thanh

		2024-04-19T09:41:24+0700

		2024-04-19T09:54:40+0700

		2024-04-19T09:54:40+0700

		2024-04-19T09:54:40+0700